
________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 312 del 08/06/2023

ORIGINALE

ORDINANZA DEL SINDACO
SETTORE 7 - PIANIFICAZIONE, URBANISTICA, PROGETTI SPECIALI e

TRANSIZIONE DIGITALE
Servizio SUAP -Promozione Commercio e Attività Produttive

N.312 DEL 08/06/2023

OGGETTO:PROVVEDIMENTI CONTINGIBILI E URGENTI IN CONCOMITANZA DEGLI EVENTI
DENOMINATI MILLE MIGLIA (14/06/2023) E CAMPIONATI DEGLI SBANDIERATORI (23, 24,
25/06/2023)

IL SINDACO

PREMESSO che la Giunta Comunale con atto n. 2, del 14.01.2013 ha, tra l’altro, deliberato di
fornire l’indirizzo per il quale il Sindaco, in caso di concomitanza di eventi di particolare interesse
per la collettività e limitatamente alla durata degli stessi, potrà procedere, con proprio specifico e
motivato provvedimento, all’ulteriore spostamento dell’area mercato;

RICHIAMATI gli obiettivi strategici dell’Amministrazione, come espressi nel Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con delibera di Consiglio n.13 del 16/03/2023;

- MILLE MIGLIA, organizzata dal gruppo sportivo dilettantistico AC di Ascoli Piceno, che si terrà
nel centro storico cittadino nel giorno 14/06/2023;

- CAMPIONATI GIOVANILI SBANDIERATORI, organizzati dalla Quintana di Ascoli Piceno, che si
terranno nel centro storico cittadino nei giorni 23, 24 e 25/06/2023;

PRESO ATTO degli esiti delle rispettive Conferenze dei Servizi, come espressi nei verbali prot. n.
45790 del 29/05/2023, prot. n. 40393 dell’11/05/2023 e nella nota prot. 8/06.06.2023, con
riferimento, al fine dell’allestimento e della realizzazione in sicurezza degli eventi di cui trattasi,
all’esigenze di trasferimento temporaneo dei mercati ambulanti e alla necessità di riduzione e/o
rimozione temporanea delle occupazioni di suolo pubblico;

ATTESO, da quanto espresso nei predetti verbali, che si rende necessario adottare le seguenti
misure organizzative e procedimentali:

1 – al fine della realizzazione dellaMILLE MIGLIA, nel giorno 14/06/2023:



- Trasferimento temporaneo del mercato ambulante di Piazza Arringo in Viale Kennedy;
- Trasferimento temporaneo del mercato ambulante di Piazza Roma in Piazza Ventidio Basso;
- Trasferimento del mercato ortofrutticolo del Chiostro di San Francesco in Largo Crivelli;
- Chiusura anticipata del mercato ambulante di Via D’Ancaria e Via Ceci alle ore 12:00 con

disallestimento completato per le 12:30;
- Dalle ore 06:00 alle ore 20:00:
a) Piazza Arringo: riduzione di 1/3 della profondità di tutte le occupazioni di suolo pubblico di

tutte le attività insistenti sulla piazza;
b) Piazza Roma: rimozione totale dell’occupazione dell’attività denominata QUI SI GODE -

DITTA ECAB SRL - P.IVA 02385320441
c) Piazza del Popolo, Via del Trivio, Via Ceci: rimozione di tutte le occupazioni di tutte le

attività insistenti sulle tali aree;
- Dovranno essere completamente rimossi tavoli, sedie, ombrelloni ed eventuali altri elementi

di arredo; è fatto divieto occupare con tavoli, seggiole ed altro materiale di arredo o
stoccaggio, gli spazi sottostanti i loggiati di Piazza del Popolo;

2 – al fine della realizzazione dei CAMPIONATI GIOVANILI SBANDIERATORI, organizzati dalla
Quintana di Ascoli Piceno, nei giorni 23, 24 e 25/06/2023:

- dal 21/06/2023 al 01/07/2023 compreso, il trasferimento temporaneo del mercato
ambulante di Piazza Arringo in Viale Kennedy;

- in Piazza Arringo, nei giorni 23, 24 e 25/06/2023 dalle ore 15:00 alle ore 00:00, e
comunque fino a cessata esigenza, rimozione totale dell’occupazione di suolo pubblico
dall’attività denominata OLIVA'S - DITTA ANDOLFI PIERFRANCESCO - P.IVA 02269860447,
per la porzione ubicata davanti all’area cantiere della Ditta Desideri di Desideri Giuseppe;

- in Piazza del Popolo nel giorno 24/06/2023, dalle ore 07:00 alle ore 20:00, e nel giorno
25/06/2023, dalle ore 07:00 alle ore 17:00, e comunque fino a cessata esigenza:

a) rimozione totale dell’occupazione dell’attività PIZZA SPICCHIO - DITTA PIZZERIA DONNA
GRAZIA DI SPAGNA MARIA GRAZIA - P.IVA - 02424580443

b) riduzione di 4 mt di profondità delle occupazioni delle seguenti attività:

DICA DUCA – DITTA PIERMARINI SIMONETTA – C.F. PRMSNT60S68A462L;

MELETTI – DITTA CAFFE' MELETTI SRL - P.IVA 00179310447

 180 GRADI - DITTA180 SRL - P.IVA 0243960445
- dovranno essere completamente rimossi tavoli, sedie, ombrelloni ed eventuali altri

elementi di arredo; è fatto divieto occupare con tavoli, seggiole ed altro materiale di
arredo o stoccaggio, gli spazi sottostanti i loggiati di Piazza del Popolo;

CONSIDERATO che occorre assicurare l’interesse imprenditoriale ed economico degli operatori
economici, nel perdurante periodo di crisi economica, acuita dalle criticità conseguenti da un lato
agli eventi sismici del 2016 e al periodo di emergenza epidemiologica da Covid 19 e, dall’altro, dai
riflessi della congiuntura economica finanziaria sfavorevole;

VALUTATE l’insieme delle problematiche connesse a tale spostamento con particolare riferimento

callto:0%202%204%202%204%205%208%200%204%204%203
callto:0243960445


________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 312 del 08/06/2023

alla concomitanza di diversi fattori tra i quali le modifiche al sistema della viabilità, conseguenti
alla messa in sicurezza di immobili per danni sismici e all’allestimento di cantieri edilizi;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali;
- la Legge Regionale 5 agosto 2021 n. 22 Disciplina dell’attività commerciale nella Regione
Marche;

- il Regolamento Regionale 7 giugno 2022, n. 3 Disciplina dell’attività di Commercio su aree
pubbliche, in attuazione dell’articolo 16 della LR 22/2021;

- il DUP 2023-2025, approvato con delibera di Consiglio n.13 del 16/03/2023;

- il Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del
28/01/2021;

- il Regolamento per l’utilizzo delle superfici pubbliche e le tipologie di elementi di arredo urbano
del centro storico soggetti a procedure di autorizzazione approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 47 del 29.09.15;

- Le Linee Guida all’utilizzo delle superfici pubbliche nel periodo di gestione dell'emergenza
epidemiologica da covid-19, approvate con Delibera di Giunta n. 78 del 15.05.2020 e prorogate,
fino al 30/06/2023, con Delibera di Giunta n. 455 del 29/12/2022;

- il Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992 Nuovo codice della strada;

ORDINA

al fine di consentire lo svolgimento dei seguenti eventi:

- MILLE MIGLIA, organizzata dal gruppo sportivo dilettantistico AC di Ascoli Piceno, che si terrà nel
centro storico cittadino nel giorno 14/06/2023;

- CAMPIONATI GIOVANILI SBANDIERATORI, organizzati dalla Quintana di Ascoli Piceno, che si
terranno nel centro stori cittadino nei giorni 23, 24 e 25/06/2023;

approvati dall’Amministrazione comunale, come calendarizzato e redatto dal Servizio Eventi,
Cultura, Turismo, Quintana, nonché, di contemperare l’interesse pubblico con l’interesse
imprenditoriale ed economico degli operatori economici:

1 – nel giorno 14/06/2023

- Trasferimento temporaneo del mercato ambulante di Piazza Arringo in Viale Kennedy;
- Trasferimento temporaneo del mercato ambulante di Piazza Roma in Piazza Ventidio Basso;
- Trasferimento del mercato ortofrutticolo del Chiostro di San Francesco in Largo Crivelli;
- Chiusura anticipata del mercato ambulante di Via D’Ancaria e Via Ceci alle ore 12:00 con

disallestimento completato per le 12:30;
- Dalle ore 06:00 alle ore 20:00:



a) Piazza Arringo: riduzione di 1/3 della profondità di tutte le occupazioni di suolo pubblico
di tutte le attività insistenti sulla piazza;

b) Piazza Roma: rimozione totale dell’occupazione dell’attività denominata QUI SI GODE -
DITTA ECAB SRL - P.IVA 02385320441

c) Piazza del Popolo, Via del Trivio, Via Ceci: rimozione di tutte le occupazioni di tutte le
attività insistenti sulle tali aree;

- Dovranno essere completamente rimossi tavoli, sedie, ombrelloni ed eventuali altri elementi
di arredo; è fatto divieto occupare con tavoli, seggiole ed altro materiale di arredo o
stoccaggio, gli spazi sottostanti i loggiati di Piazza del Popolo;

2 – nei giorni 23, 24 e 25/06/2023:

- dal 21/06/2023 al 01/07/2023 compreso, il trasferimento temporaneo del mercato
ambulante di Piazza Arringo in Viale Kennedy;

- in Piazza Arringo, nei giorni 23, 24 e 25/06/2023 dalle ore 15:00 alle ore 00:00, e comunque
fino a cessata esigenza, rimozione totale dell’occupazione di suolo pubblico dall’attività
denominata OLIVA'S - DITTA ANDOLFI PIERFRANCESCO - P.IVA 02269860447, per la
porzione ubicata davanti all’area cantiere della Ditta Desideri di Desideri Giuseppe;

- in Piazza del Popolo nel giorno 24/06/2023, dalle ore 07:00 alle ore 20:00, e nel giorno
25/06/2023, dalle ore 07:00 alle ore 17:00, e comunque fino a cessata esigenza:

a) rimozione totale dell’occupazione dell’attività PIZZA SPICCHIO - DITTA PIZZERIA DONNA
GRAZIA DI SPAGNA MARIA GRAZIA - P.IVA - 02424580443

b) riduzione di 4 mt di profondità delle occupazioni delle seguenti attività:

 DICA DUCA – DITTA PIERMARINI SIMONETTA – C.F. PRMSNT60S68A462L;

 MELETTI – DITTA CAFFE' MELETTI SRL - P.IVA 00179310447;

 180 GRADI - DITTA180 SRL - P.IVA 0243960445;

- dovranno essere completamente rimossi tavoli, sedie, ombrelloni ed eventuali altri elementi
di arredo; è fatto divieto occupare con tavoli, seggiole ed altro materiale di arredo o
stoccaggio, gli spazi sottostanti i loggiati di Piazza del Popolo;

DISPONE

- in riferimento al trasferimento temporaneo dei predetti mercati ambulanti, la collocazione dei
posteggi dovrà avvenire in base alle indicazioni e prescrizioni dettate dal Comando di Polizia
Locale, incaricato dell’esecuzione del presente atto;

- tutti gli operatori del mercato esercenti l’attività di commercio su aree pubbliche devono garantire
il rispetto integrale tutte le normative di settore, delle misure igienico sanitarie e delle misure di
sicurezza delle condizioni di lavoro e, in generale, della safety e security e di tutti i protocolli e
indicazioni in tema di emergenza epidemiologica vigenti;

- in riferimento alle rimozioni e/o riduzioni temporanee di suolo pubblico, la società Abaco è
incaricata dell'esecuzione del presente atto;

callto:0%202%204%202%204%205%208%200%204%204%203
callto:0243960445


________________________________________________________________________________
Ordinanza n. 312 del 08/06/2023

- che il presente provvedimento venga trasmesso, anche per l’adozione delle misure ordinarie e
straordinarie che dovessero rendersi necessarie al fine di darne completa attuazione:

 Servizio SUAP;

 Comando di Polizia Locale;

 Servizio Eventi, Cultura, Turismo, Quintana;

 Servizio Sport;

 Società Ecoinnova srl;

 Società Start spa;

 Società Giocamondo scarl;

 Società Robbles sas;

- che il presente provvedimento, relativo a disposizione straordinaria e temporanea, venga altresì
trasmesso, per le finalità di cui alla Direttiva del Ministro per i beni e le attività culturali
concernente l’esercizio di attività commerciali e artigianali su aree pubbliche in forma ambulante o
su posteggio, nonché di qualsiasi altra attività non compatibile con le esigenze di tutela del
patrimonio culturale, alla competente Soprintendenza ai Beni Architettonici e per il Paesaggio
delle Marche.

IL SINDACO
Marco Fioravanti

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


